A infração e penalidade foi capitulada no artigo 77, inciso IV, alínea “a”, item 1, 
da Lei nº 688/96. 

O crédito Tributário está assim constituído: 

Tributo:            R$ 674.249,57 

Multa:              R$ 939.561,82 

Juros:              R$ 405.542,82 

A. Monetária: R$ 268.449,82  

Valor do Crédito Tributário: R$ 2.287.804,03 (dois milhões duzentos e oitenta 

e sete mil oitocentos e quatro reais e três centavos). 

O Sujeito Passivo tomou ciência do auto de infração e apresentou defesa 

administrativa tempestiva (fls. 66/84); O Julgador Singular, através da Decisão de 1ª 

Instância sob o nº 2023/1/47/TATE/SEFIN/RO, (fls. 103/114), julga Parcialmente